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Antropogeniczne pojezierze Park Mużakowa 

Wiekowe aleje drzew Bociania wioska Rynna Gryżyńsko-Grabińska 

Wąwozy na nizinach

Obszar „siedliskowy” o  powierzchni 6771,0 ha. Ważny teren występowania całego spektrum la-

sów bukowych charakterystycznych dla polodowcowych wyniesień moreny czołowej, jezior mezo-

troficznych oraz torfowisk przejściowych, a także stabilnych populacji gatunków, związanych z tymi 

siedliskami. Wśród przedmiotów ochrony 12 typów siedlisk przyrodniczych, m. in. twardowodne 

mezotroficzne zbiorniki wodne z podwodnymi łąkami ramienic, łąki świeże, kwaśne buczyny, kwa-

śne dąbrowy oraz 7 gatunków zwierząt z zał. II Dyrektywy siedliskowej. 

Obszar „siedliskowy” o powierzchni 7377,4 ha. Głównymi przedmiotami ochrony jest tu 9 gatunków 

nietoperzy, w tym 4 gatunki z zał. II Dyrektywy siedliskowej: nocek duży, mopek, nocek Bechsteina 

i nocek łydkowłosy. Nietoperze hibernują w podziemiach Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego, 

zaliczanych do największych zimowisk nietoperzy w skali kontynentu. W 2008 r. zinwentaryzowa-

no tu rekordową liczbę 37 693 hibernujących nietoperzy. Na powierzchni przedmiotami ochrony 

w obszarze są siedliska przyrodnicze: starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne oraz łęgi 

wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe, a także związane z nimi gatunki zwierząt: kumak nizin-

ny, bóbr europejski i wydra.

Obszar „ptasi” o powierzchni 26 505,6 ha (62% w woj. lubuskim). 80% powierzchni terenu o uroz-

maiconej, polodowcowej rzeźbie zajmują lasy, duży udział mają też zbiorniki wodne, w tym rozległe 

jeziora, niewielkie, śródleśne rzeki i torfowiska. Ma szczególne znaczenie dla grupy ptaków związa-

nych ze starodrzewami liściastymi oraz śródleśnymi zbiornikami wodnymi. Jest jedną z najważniej-

szych w kraju ostoi dla gągoła, żurawia, siniaka, muchołówki małej. Ponadto liczebność powyżej 

1% populacji krajowej osiągają tu m. in. puchacz, bielik, kania czarna i ruda, rybołów oraz dzięcioł 

czarny. 

Obszar siedliskowy i ptasi o powierzchni 33297 ha. Jest jedną z najważniejszych ostoi o randze krajo-

wej i europejskiej gatunków ptaków zagrożonych w skali Europy. Obejmuje terasę zalewową Warty 

przy jej ujściu do Odry. Na terenach zalewowych o dużych wahaniach wody w ciągu roku, dominują 

okresowo zalewane łąki, pastwiska, szuwary i łęgi wierzbowe. Poza wałami występują ekstensywnie 

użytkowane łąki świeże. Na krawędziach wykształcają się płaty muraw kserotermicznych. Przedmioty 

ochrony to 11 typów siedlisk przyrodniczych, 36 gatunków ptaków z zał. I Dyrektywy ptasiej, ponad 

24 gatunki ptaków migrujących, 5 gatunków ssaków, 10 gatunków ryb i 5 gatunków bezkręgowców. 

Gatunki ptaków lęgowych, które można tu zobaczyć to np. rybitwa białoskrzydła, białowąsa, ostry-

gojad, szczudłak, ohar. Jesienią zbiera się do ponad 150 tys. gęsi zbożowych i białoczelnych, a zimą 

notuje się duże koncentracje m. in. łabędzi krzykliwych i żurawi.

Obszar „siedliskowy” o powierzchni 3994,5 ha obejmuje płaski obszar teras zalewowych dwóch 

dużych rzek regionu Polski zachodniej – Warty i Noteci. Cechą charakterystyczną obszaru jest bardzo 

dobrze wykształcona północna krawędź doliny o dużym nachyleniu zboczy ciągnąca się na odcinku 

między Gorzowem Wlkp. a Santokiem. Jest to enklawa występowania zbiorowisk muraw kseroter-

micznych. Obszar międzywala to miejsce występowania mozaiki łąk i pastwisk, zbiorowisk szuwa-

rowych, starorzeczy oraz szybko zwiększających powierzchnię, inicjalnych stadiów lasów łęgowych. 

W okresie wiosennych wezbrań zalaniu lub podtopieniu ulega głównie międzywale. Większe po-

wierzchnie podmokłych łąk znajdują się m. in. w rezerwacie przyrody „Santockie Zakole”. Obszar 

ważny dla ochrony 9 typów siedlisk przyrodniczych, m. in. muraw kserotermicznych, lasów łęgowych 

oraz starorzeczy, mulistych brzegów rzek i ziołorośli nadrzecznych, a także 8 gatunków zwierząt. 

Obszar „siedliskowy” o pow. 7137,7 ha. Obejmuje doline rzeki Leniwej Obry od jej źródeł w rejonie 

Brójec do ujścia do Jez. Wojnowskiego. Sama rzeka na całym odcinku jest uregulowanym kanałem, 

ale w jej dolinie, zachowały się rozległe tereny wilgotnych łąk, łęgów i zarośli nadrzecznych. Przed-

miotami ochrony jest tu 6 typów siedlisk przyrodniczych, wśród których najlepiej wykształcone są 

zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, ziołorośla nadrzeczne oraz grądy, łęgowe lasy dębowo-wiązowo-

-jesionowe i łęgi olszowo-jesionowe. Ciekawostką jest też tu jedyne w Polsce miejsce występowania 

kaldezji dziewięciornikowatej w jednym z eutroficznych jezior. 

Obszar „ptasi” o powierzchni 33 677,79 ha. Obejmuje fragment środkowego biegu Odry od Bytomia 

Odrzańskiego po Słubice. Znaczna część to tereny zalewane podczas wysokich stanów rzeki. Dobrze 

zachowane liczne starorzecza, wilgotne łąki, w tym selernicowe i lasy łęgowe, z najcenniejszymi łę-

gami dębowo-wiązowymi i wierzbowymi. Występuje tu co najmniej 55 gatunków ptaków z I załącz-

nika Dyrektywy ptasiej. Wśród przedmiotów ochrony najważniejsze to kanie czarna i ruda, derkacz 

i dzięcioł średni. Poza tym obszar ważny dla wodnych ptaków migrujących: łabędzia krzykliwego, 

krakwy, cyranki, płaskonosa i kszyka.

Buczyny Łagowsko-Sulęcińskie PLH080008 Nietoperek PLH080003 Puszcza Barlinecka PLB080001 Ujście Warty PLC080001Ujście Noteci PLH080006Dolina Leniwej Obry PLH080001 Dolina Środkowej Odry PLB080004

To ciąg ponad 100 antropogenicznych zbiorników pokopalnianych na terenie Parku Krajobrazowe-

go Łuk Mużakowa. Niektóre z nich mają bardzo silny stopień zakwaszenia i wyjątkową barwę wody, 

której kolor zależny jest od sposobu powstania, wieku oraz występujących osadów chemicznych.

To rozległy kompleks parkowy o powierzchni przeszło 700 ha, rozciągający się po obydwu stronach 

granicy państwa, biegnącej wzdłuż Nysy Łużyckiej. Celem jego ochrony jest zachowanie unikato-

wego na skalę europejską przykładu parku w stylu krajobrazowym z początku XIX wieku. Park ten 

w 2004 r. wpisany został na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO jako obiekt transgraniczny. Jest 

to jedyny obiekt woj. lubuskiego umieszczony na Liście UNESCO. Ponadto w 2009 r. fragment Łuku 

Mużakowa uznany został za Geopark Krajowy.

Stanowią ostoje bioróżnorodności, miejsca występowania wielu gatunków zwierząt. Wiele alei 

tworzonych jest przez dęby, będące miejscem życia chrząszcza jelonka rogacza. Część z nich grupuje 

się w okolicach oraz miejscowościach Gryżyna, Grabin, Zawisze, Koryta. W województwie lubuskim 

występują również cenne okazy dendroflory , które należą do najstarszych i najgrubszych osobników 

w Polsce. Jeden z najstarszych dębów szypułkowych w Polsce – Chrobry - rośnie w pobliżu rezerwatu 

przyrody Buczyna Szprotawska w Borach Dolnośląskich. Wiek dębu ocenia się na ok. 760 lat.

To położona w północnej części Krzesińskiego Parku Krajobrazowego wieś Kłopot, znana z najlicz-

niejszego w zachodniej Polsce gniazdowania bociana białego. W ostatnich latach w Kłopocie gnieź-

dzi się corocznie ponad 20 par bocianów białych. Znajduje się tu jedyne w Polsce Muzeum Bociana 

Białego

To teren polodowcowy z urozmaicona rzeźbą terenu trzech ułożonych południkowo, równoległych 

rynien wyróżniających się wśród otaczających rozległych równin sandrowych. Zachodnią stroną ryn-

ny płynie rzeka Gryżyński Potok, która na swoim niespełna 17 km biegu między źródłem we wsi 

Gryżyna a ujściem do rzeki Odry, wykazuje 33 metrową różnicę poziomów.

Szczególne miejsce w  krajobrazie woj. lubuskiego zajmują wąwozy uformowane w wyniku działal-

ności lodowca. Ich strome i wysokie krawędzie porośnięte są w przewadze starodrzewem bukowym. 

Takie zalesione wzgórza można zobaczyć nad wschodnim i zachodnim brzegiem jeziora Trześniow-

skiego w Łagowie, wędrując ścieżką przyrodniczo-leśną „Gryżyńskie Uroczyska” w Gryżynie, w ze-

spole przyrodniczo-krajobrazowym „Uroczysko Lubniewsko”, czy w pobliżu miejscowości Równo nad 

jeziorem Głębokim, gdzie znajduje się ok. 400 metrowy wąwóz Jagi.

Ci
ek

aw
os

tk
i p

rz
yr

od
ni

cz
e

Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 to… 
 S sieć obszarów tworzonych dla ochrony, a więc utrzymania lub od-

tworzenia, określonych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich 

siedlisk, 

 S główne narzędzie ochrony różnorodności biologicznej na teryto-

rium Unii Europejskiej, 

 S godzenie ochrony siedlisk i gatunków z gospodarczym użytkowaniem terenu, zgodnie z  ideą 

zrównoważonego rozwoju, 

 S obszary na terenie których ochronie ma podlegać nie całość przyrody, ale jedynie jej wybrane 

elementy, czyli siedliska i gatunki, dla których ochrony został wyznaczony ten obszar, 

 S podwyższenie rangi regionu świadczące o wysokiej wartości przyrodniczej terenu będące dla 

niego rodzajem rekomendacji, jako miejsca godnego odwiedzenia. Jest to więc promocja re-

gionu i to na skalę europejską (na podstawie „Obszary Natura 2000 w Małopolsce”, IOP PAN) 

Obecnie w Polsce sieć Natura 2000 zajmuje około 20 procent powierzchni lądowej kraju. W jej skład 

wchodzi: 

 S 849 obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty – ozw (obszary siedliskowe – przyszłe specjal-

ne obszary ochrony siedlisk), w tym 4 proponowane ozw

 S 145 obszarów specjalnej ochrony ptaków

Obszar Natura 2000 to…
obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony siedlisk lub obszar mający znaczenie dla 

Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodni-

czych, lub gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty.

Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty to…
obszar Natura 2000, projektowany specjalny obszar ochrony siedlisk zatwierdzony decyzją Komisji 

Europejskiej, który odgrywa znaczącą rolę w zachowaniu lub odtworzeniu stanu właściwej ochrony 

siedliska przyrodniczego lub przyczynia się do spójności sieci obszarów Natura 2000.

Sieć Natura 2000 w województwie lubuskim 
W  województwie lubuskim w  skład sieci Natura 2000 wchodzi 76 obszarów obejmujących ponad  

25 procent jego powierzchni, w  tym 12 obszarów specjalnej ochrony ptaków o  powierzchni ok. 

294 227 ha oraz 64 obszary mające znaczenie dla Wspólnoty o łącznej powierzchni  ok. 212 277 ha. 

Wśród wymienionych 1 obszar posiada podwójny status ochrony stanowiący zarówno obszar 

specjalnej ochrony ptaków jak i obszar mający znaczenie dla Wspólnoty. Spośród  obszarów siedli-

skowych 12  leży, częściowo na terenie sąsiednich województw, natomiast wśród obszarów specjalnej 

ochrony ptaków tylko 2 w całości znajdują się w woj. lubuskim. Również obszar Dolina Środkowej Odry 

PLB080004 w 99 procentach położony jest w obrębie województwa. Pod względem wielkości naj-

większym obszarem specjalnej ochrony ptaków są Lasy Puszczy nad Drawą PLB320016 o powierzchni 

190 279 ha, w tym ok. 28 procent znajduje się w woj. lubuskim, zaś najmniejszym są Stawy Przemkow-

skie PLB020003 o powierzchni 4 605 ha z której ok. 30 procent znajduje się w woj. lubuskim

Największym obszarem mającym znaczenie dla Wspólnoty są Uroczyska Puszczy Drawskiej PLH320046 

o powierzchni 74 416 ha, w tym w granicach woj. lubuskiego znajduje się  ok. 42 procent. Najmniejsze 

obszary siedliskowe zajmujące powierzchnię po 0,1 ha to Otyń PLH080040 i Sulechów PLH080043.

Województwo lubuskie
Z powierzchnią 13 987 km2 zajmuje 4,5% powierzchni kraju. Od północy graniczy z woj. zachodniopo-

morskim, od wschodu z wielkopolskim, od południa z dolnośląskim, a od zachodu poprzez rzeki Odrę 

i Nysę Łużycką graniczy z Republiką Federalną Niemiec. Kompetencje stolicy województwa podzielone 

są pomiędzy dwa największe miasta Gorzów Wielkopolski i Zieloną Górę. W Gorzowie Wielkopolskim 

mieści się siedziba wojewody oraz Urząd Wojewódzki, a Zielona Góra jest siedzibą sejmiku oraz Urzędu 

Marszałkowskiego.

Na terenie województwa znajdują się: dwa parki narodowe Ujście Warty i Drawieński Park Narodowy, 

64 rezerwaty przyrody, 8 parków krajobrazowych, 38 obszarów chronionego krajobrazu, 1232 pomni-

ków przyrody, 387 użytków ekologicznych, 8 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych, 1 stanowisko 

dokumentacyjne.

Teren woj. lubuskiego wykazuje się 

największą lesistością w  Polsce (ok. 

49%) Region leży w całości w   dorze-

czu środkowej Odry, a  głównymi rze-

kami są: Odra, Nysa Łużycka, Bóbr, 

Warta, Noteć i Obra. Doliny tych rzek 

cechują się bardzo dużą bioróżno-

rodnością i  stanowią ważne koryta-

rze ekologiczne o  randze krajowej 

i międzynarodowej. 

fot. Z zasobów RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim 
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fot. Z zasobów RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim 

Obszar „ptasi” o powierzchni 190 279 ha należy do największych obszarów Natura 2000 w kraju 

(w woj. lub. 28% pow.). Obejmuje większą część dużego kompleksu leśnego porastającego równinę 

sandrową nad środkową i dolną Drawą. Jest jedną z najważniejszych ostoi rzadkich gatunków pta-

ków na Pomorzu, w szczególności ptaków drapieżnych, ptaków wodno-błotnych i ptaków leśnych. 

Występuje tu co najmniej 38 gatunków ptaków z  zał. I  Dyrektywy ptasiej. Obszar kluczowy dla 

22 gatunków, m. in. bielika, orlika krzykliwego, puchacza, żurawia, sóweczki, muchołówki małej.

Lasy Puszczy nad Drawą PLB320016 

Atrakcje turystyczne � Drawieński Park Narodowy. Znajduje się w  centralnej części 

obszaru. W całości położony jest w zlewni rzeki Drawy, która 

razem ze swoim dopływem Płociczną, tworzą jego główną oś 

hydrograficzną. Odznacza się bogactwem typów ekosyste-

mów, którego miarą jest liczba 224 udokumentowanych zbio-

rowisk roślinnych. Powierzchniowo dominują lasy stanowiące 

ponad 80% powierzchni Parku. To przede wszystkim buczyny, 

łęgi olszowe i olsy, a  także płaty borów sosnowych. Charak-

terystycznymi elementami przyrody Parku są także torfowi-

ska, ekosystemy wodne i łąkowe. Jeziora cechują się znaczną 

zmiennością pod względem trofii, powierzchni i  głębokości. 

Kilka z nich wyróżnia się oryginalną fauną i florą. Faunę Parku 

reprezentuje ponad 200 gatunków kręgowców, wśród nich 

najliczniejszą gromadę stanowią ptaki. Zwierzęciem herbo-

wym DPN jest wydra.

 � Jezioro Osiek. Położone Na Pojezierzu Dobiegniewskim, nie-

daleko Dobiegniewa. Jego pow. wynosi 600 ha, a głębokość 

maks. ok. 35 m. Na półwyspie liczna kolonia kormorana czar-

nego i czapli siwej.

 � Torfowiska. Są charakterystycznym i  ważnym elementem 

krajobrazu Puszczy Drawskiej. Najczęściej powstały w wyniku 

zarastania niewielkich zbiorników wodnych i należą do typu t. 

przejściowych. Szereg z nich chronionych jest w rezerwatach 

przyrody, np. „Torfowisko Konotop”. 

 � Szlaki turystyczne i ścieżki edukacyjne. Dobrze rozwinięta sieć 

szlaków pieszych i rowerowych, szczególnie w rejonie DPN. 

 � Punkt Informacji Turystycznej DPN w Głusku: e-mail: pit_glu-

sko@dpn.pl, tel. 95 761 3820; www.dpn.pl 

 � Punkt Informacji Turystycznej – Przystań Wodna w Drawnie

 �  e-mail: przystan@dpn.pl, tel. 95 768 2395.

 � Szlak wodny Drawą. Rzeka Drawa to jeden z najpiękniejszych 

szlaków wodnych w Polsce. Ma zmienny, urozmaicony charak-

ter. W rejonie DPN długość szlaku wynosi 41 km. Po drodze 

11 miejsc biwakowych z zagospodarowanymi polami namio-

towymi. Zasady udostępniania w  punktach informacyjnych 

DPN i na stronie www.dpn.pl 

 � Muzeum Woldenberczyków. Powstało w  1987 roku z  inicja-

tywy byłych jeńców Oflagu IIC Woldenberg. W jego zbiorach 

znajdują się oryginalne pamiątki z  czasów niewoli podaro-

wane przez Woldenberczyków. Przez ponad pięć lat istnienia 

obozu przetrzymywanych było w  nim ponad 6 tys. polskich 

oficerów i podoficerów uczestniczących w kampanii wrześnio-

wej i Powstaniu Warszawskim.

 � Kompleks pałacowy w Mierzęcinie. Pałac i park z XIX w. Na 

24 ha obiekcie m. in. ogród w stylu japońskim, ogród różany, 

stajnie, korty tenisowe, hotel, restauracja.

 � Elektrownia „Kamienna” w Głusku. Mała elektrownia wodna 

na rzece Drawie, ok. 1 km od Głuska w  Drawieńskim Parku 

Narodowym. Jedna z najstarszych w Polsce (koniec XIX w.). 

Wraz z budynkiem głównym, gospodarczym i rozdzielnią, jest 

dziś zabytkiem techniki wysokiej rangi. Funkcjonuje nieprze-

rwanie od chwili jej zbudowania.

ÌWydra – ssak 
wodno-lądowy. Jej 
pokarmem są drobne 
ryby i zwierzęta 
bezkręgowe. 
Doskonale nurkuje. 

ÌTorfowiska przejściowe 
– zasilane zarówno 
przez wody opadowe, 
jak też przepływowe 
(powierzchniowe 
i podziemne).

 � Pamiątki po lodowcu. Cały obszar znajduje się na terenie 

aktywnej działalności lodowca sprzed ok. 15–20 tys. lat. Po-

zostałością tego czasu są najwyższe w  województwie lubu-

skim (ponad 200 m n.p.m.) wyniesienia moreny czołowej, 

głębokie rynny glacjalne z czystymi jeziorami, pagórki z  roz-

cięciami erozyjnymi oraz doliny niewielkich rzek. Najdłuższa 

i  najgłębsza rynna polodowcowa mieści jeziora Łagowskie 

i  Trześniowskie, którego głębokość przekracza 58m. Zbocza 

tej rynny porastają stare buczyny, w tym chronione w dwóch 

rezerwatach przyrody: „Nad Jeziorem Trześniowskim” i „Bu-

czyna Łagowska”. 

 � Rezerwat przyrody „Pawski Ług”. Rezerwat torfowiskowy 

o  ciekawej genezie. Część torfowiska o  charakterze przej-

ściowym jest typowym torfowiskiem kotłowym, natomiast 

fragment oddzielony niewielkim wyniesieniem mineralnym 

powstał w wyniku zarośnięcia zbiornika wodnego. Występuje 

tu zbiornik dystroficzny, mozaika obszarów z m. in. żurawiną 

błotną, rosiczką okrągłolistną, torfowcami i mchami brunat-

nymi. Na wyniesieniach otaczających zagłębienia z  torfowi-

skami rozwija się kwaśna dąbrowa. Torfowisko udostępnione 

jest do zwiedzania dzięki drewnianej kładce.

 � Ptaki. Dzięki mozaice siedlisk obszar jest też ostoją ptaków. 

Stwierdzono tu gniazdowanie ponad 100 gatunków, w  tym 

też z załącznika I Dyrektywy ptasiej, np. puchacza, bielika, żu-

rawia, dzięcioła zielonosiwego i muchołówki małej. 

 

 � Bukowiec. Najwyższe wzniesienie morenowe w  zachodniej 

części Polski (227 m. n.p.m.), porośnięte buczyną. Z Łagowa 

prowadzą tu szlaki piesze i rowerowe.

 � Szlaki piesze i rowerowe. Gęsta sieć szlaków pieszych i rowe-

rowych pozwala dobrze poznać rozmaitość środowisk i dotrzeć 

w  najdalsze zakątki obszaru. Informacja turystyczna m.  in.: 

w  Ł-SPK: http://www.zpkwl.gorzow.pl, tel. 68  3812199, 

w Urzędzie Gminy Łagów, tel. 68 341 21 86 

 � Turystyka wodna. Ponad 10-kilometrowy ciąg rynny łagow-

skiej dostępny jest amatorom turystyki kajakowej i  wędka-

rzom. Liczne wypożyczalnie sprzętu wodnego znajdują się 

w Łagowie. 

 � Łagowsko-Sulęciński Park Krajobrazowy. Najstarszy park kra-

jobrazowy na Ziemi Lubuskiej, jeden z  pierwszych w  kraju 

(1985r.). W niezwykle malowniczą mozaikę wzgórz, jezior i la-

sów harmonijnie wpisuje się tu zabytkowy zespół architekto-

niczny Łagowa. Natomiast na otwartych terenach otuliny Par-

ku zapraszają niewielkie miejscowości o bogatej historii z jej 

pamiątkami – kościółkami, dworkami i starymi drzewami.

 � Joannicki ślad i  zespół zabytkowy Łagowa. Łagów to dawna 

siedziba zakonu joannitów. Nad miasteczkiem góruje baszta 

średniowiecznego zamku, w którym przez 4 wieki rezydowali 

komandorzy joanniccy. W zabytkowym centrum posadowio-

nym na przesmyku między jeziorami, do najcenniejszych nale-

żą: łużyckie grodzisko na Sokolej Górze, dwie bramy wjazdo-

we, kościół z XVIII w., dawne kamieniczki i wille. Przy zamku 

nad jeziorem znajduje się zabytkowy park z  pomnikowymi 

drzewami. 

ÌJezioro Trześniowskie 
– najgłębszy zbiornik 
w Polsce zach. 
(58,8 m) z kilkoma 
głęboczkami   
i wyspami 
podwodnymi, kryje 
wiele tajemnic 
hydrogeologicznych 
i intryguje 
płetwonurków. 
Ciekawostką jest tu m. 
in. wychodnia ściany 
węgla brunatnego przy 
wschodnim brzegu 
jeziora.

ÌMuchołówka mała – 
ptak nieco mniejszy 
od wróbla, kryjący 
się w cienistych 
lasach liściastych, na 
zachodzie Polski – 
w starych buczynach. 
Na zimę odlatuje do 
Indii i Pakistanu.

 � Łąki trzęślicowe. Rozwijają się w miejscach zmiennego w cią-

gu roku poziomu wody, przy ekstensywnej gospodarce łąko-

wej. Najbardziej urozmaicony i  barwny aspekt osiągają na 

przełomie lipca i sierpnia. Rosną tu rzadkie i pięknie kwitnące 

rośliny, np. goździk pyszny, mieczyk dachówkowaty, pełnik eu-

ropejski, sierpik barwierski, liczne gatunki storczykowatych. 

Najlepiej wykształcone fragmenty występują w  okolicach 

miejscowości Kręcko i Koźminek.

 � Leśne rezerwaty przyrody. Niewielkie powierzchniowo, są 

prawdziwymi perełkami wśród leśnych rezerwatów przyrody 

w  województwie. Najwartościowsze przyrodniczo, to „Kręcki 

Łęg”, niedaleko miejscowości Kręcko w  gminie Zbąszynek 

chroniący naturalne łęgi olszowo-jesionowe z  bogatym ru-

nem i  jedną z  największych w  zach. Polsce populacji waw-

rzynka wilczełyko oraz „Uroczysko Grodziszcze” koło Szczańca 

chroniący stary las grądowy z pomnikowymi drzewami i bo-

gatym runem. 

 � Kraina żurawia. Dolina leniwej Obry to również ostoja ptaków 

o  randze krajowej. Licznie gniazduje tu żuraw (kilkanaście 

par), a  także ptaki drapieżne – orlik krzykliwy, kania ruda, 

trzmielojad.

 � Stare grodziska. Na niedostępnych niegdyś, bagnistych kra-

wędziach doliny chętnie zakładano grodziska. Pozostałości 

wczesnośredniowiecznych osad w postaci usypanych koncen-

trycznie wałów spotkać dziś można w kilku miejscach doliny. 

Najciekawsze zobaczyć można w okolicy Kręcka, gdzie kanał 

Leniwej Obry przecina obwałowania w połowie oraz w rezer-

wacie „Uroczysko Grodziszcze”, gdzie obecnymi jego miesz-

kańcami są borsuki.

 � Drewniany kościół pw. Św. Apostołów Szymona i  Judy Tade-

usza w  Kosieczynie. Jeden z  najstarszych kościołów drewnia-

nych na terenie Polski, pochodzi z przełomu XIV i XV w. Zbudo-

wany z drewna sosnowego na rzucie prostokąta w konstrukcji 

zrębowej. Prowadzone w latach 2006–2012 prace rekonstruk-

cyjne odsłoniły dawny średniowieczny charakter świątyni.

ÌGoździk pyszny – 
gatunek rzadki, 
związany ze 
zmiennowilgotnymi 
łąkami, podlega ścisłej 
ochronie gatunkowej. 
Kwitnie na przełomie 
lipca i sierpnia.

 � Nadodrzańskie łęgi i  starorzecza. Na rozległych terenach za-

lewowych obszaru zachowały się kompleksy zadrzewień łę-

gowych, w tym starych łęgów wiązowo-dębowych, a wzdłuż 

samej rzeki wierzbowych. Są one siedliskiem dla ptaków 

drapieżnych, szczególnie kań czarnej i  rudej oraz dzięcioła 

średniego. Najlepiej zachowane kompleksy łęgów zachowały 

się w rejonie Nowej Soli, Krępy, Klenicy i Słubic. Często łęgo-

we zadrzewienia otaczają starorzecza, w których rozwijają się 

zbiorowiska roślinności wodnej z salwinią pływającą i kotew-

ką orzechem wodnym.

 � Formy ochrony przyrody. W granicach obszaru znajdują Krze-

siński Park Krajobrazowy, rezerwaty przyrody „Bukowa Góra” 

i „Łęgi koło Słubic” oraz 3 siedliskowe obszary Natura 2000: 

Kargowskie Zakola Odry PLH080012, Nowosolska Dolina 

Odry PLH080014 i Krośnieńska Dolina Odry PLH080028.

 

 � Przeprawy promowe przez Odrę. Nie wszystkie miejscowości 

położone nad Odrą posiadają własne mosty. W  niektórych 

z nich w sezonie od wiosny do jesieni funkcjonuje przeprawa 

promowa. Niewielkie promy zabierają jednorazowo kilka sa-

mochodów osobowych. Przeprawa funkcjonuje m. in. w Po-

łęcku, Brodach. 

 � Porty i przystanie rzeczne. Rzeka Odra stanowi szlak żeglowny. 

Poruszają się po niej niewielkie jednostki pływające – statki 

spacerowe oraz barki. W  nadodrzańskich miejscowościach 

funkcjonują niewielkie porty rzeczne i przystanie wodne, np. 

w Nowej Soli, Cigacicach, Krośnie Odrzańskim i Słubicach.

 � Nadodrzańskie miasta. Nad brzegami Odry wzdłuż granic obsza-

ru położone są malowniczo nadodrzańskie miasta: Bytom Od-

rzański, Nowa Sól i Krosno Odrzańskie o bogatej historii i z za-

bytkowymi pamiątkami. Znajduje się tu bogata baza noclegowa 

oraz gastronomiczna, odbywają się też imprezy kulturalne. 

 � Zamek Piastowski w  Krośnie Odrzańskim - zbudowany naj-

prawdopodobniej na początku XIII w. w czasach księcia Hen-

ryka Brodatego w miejscu strategicznej przeprawy przez Odrę, 

usytuowany w  północno-wschodniej części starego miasta. 

Pod koniec II wojny światowej niemal całe stare miasto spło-

nęło, po zamku pozostały jedynie mury kapitalne. W  ostat-

nich latach obiekt poddany został systematycznej odbudowie 

i  renowacji. Obecnie w  zamku mieści się Punkt Informacji 

Turystycznej, działa instytucja kulturalna pod nazwą Centrum 

Artystyczno – Kulturalne „Zamek” oraz siedziby stowarzyszeń. 

W  izbach muzealnych Zamku znajdują się wystawy prezen-

tujące historię Krosna oraz dorobek lokalnych artystów. Na 

dziedzińcu odbywają się koncerty, pokazy walk rycerskich oraz 

inne wydarzenia kulturalne.

ÌSalwinia pływająca 
– paproć wodna 
unosząca się na 
powierzchni wód 
stojących (stawów, 
starorzeczy). Gatunek 
niegdyś szeroko 
rozpowszechniony 
w Europie i Azji, dziś 
stosunkowo rzadki. 
W Polsce pod ścisłą 
ochroną.

 � Rezerwaty przyrody „Nietoperek” i „Nietoperek II” – utworzo-

ne w celu ochrony zimowisk nietoperzy w podziemnych i na-

ziemnych umocnieniach oraz żerowisk nietoperzy na naziem-

nych działkach fortecznych, porośniętych szpalerami drzew, 

pasami zakrzewień i gęstą roślinnością runa. 

 � „Żywe zasieki” – pozostałości wykonanych przed II wojną 

światową gęstych nasadzeń krzewów kolczastych: dzikiej róży, 

tarniny, głogu, mających stanowić zapory wokół naziemnych 

fortyfikacji MRU. Do dziś zachowały się wzdłuż wielu grun-

towych dróg śródpolnych obszaru i  są cennymi siedliskami 

dla wielu gatunków ptaków oraz trasami żerowiskowymi 

nietoperzy.

 � Rozległe ciągi eutroficznych jezior i stawów – niezwykle ma-

lownicze i  przyrodniczo cenne zbiorniki wodne z  liczną fau-

ną ryb, płazów i  ptaków, warte odwiedzenia przez cały rok. 

Szczególnie piękne jest położone wśród starych lasów Jezioro 

Kęszyckie.

 

 � Podziemne trasy turystyczne w Pniewie i Boryszynie. Info: mo-

siw@poczta.fm, tomek@adventurequad.pl, www.bunkry.lu-

brza.pl, www.bunkry.pl 

 � Żółty szlak turystyczny: Kursko (wiadukt kolejowy) – Kęszyca – 

Struga Jeziorna – Kęszyca Leśna – Kęszyca – fortyfikacje MRU 

– Pniewo – Gościkowo.

 � Fortyfikacje Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego. Unikato-

wy system fortyfikacji podziemnych, zbudowany przez Niem-

ców w  latach międzywojennych i  czasie II wojny światowej. 

Składa się z kilkudziesięciu bunkrów połączonych podziemny-

mi tunelami sięgającymi 40m pod ziemię, w labiryncie o dł. 

ok. 30 km. 

 � Pocysterski zespół klasztorny Gościkowo-Paradyż. Jego histo-

ria sięga XIII w. Obecnie odrestaurowany obiekt jest cenną 

perłą sztuki architektonicznej. Założenie klasztorne składa się 

z kościoła, klasztoru oraz ogrodu. Obecnie mieści się tu Wyż-

sze Seminarium Duchowne. Co roku w sierpniu odbywa się tu 

festiwal muzyki dawnej pn. „Muzyka w Raju”.

ÌPodziemia MRU 
– pierwotnie 
wyposażone były 
w pełną infrastrukturę 
techniczną: 
wentylacyjną, 
kanalizacyjną, 
elektryczną. 
Znajdowały się tu m. 
in. pomieszczenia dla 
żołnierzy, magazyny 
na żywność i broń, 
kursowała kolejka 
podziemna. Dawny 
wygląd podziemi 
częściowo obrazuje 
ekspozycja w Pniewie 
czynna cały rok.

 � Rezerwaty przyrody. 5 rezerwatów przyrody chroni fragmenty 

najcenniejszych siedlisk przyrodniczych Puszczy – naturalnych 

lasów liściastych ze starymi drzewostanami (Buki Zdroiskie, 

Dębina, Wilanów), torfowisk przejściowych (Markowe Błota) 

oraz fragmentu rzeki o naturalnym biegu w otoczeniu staro-

drzewu (Rzeka Przyłężek). 

 � Śródleśne rzeki. Opisywany teren ma silnie rozwiniętą sieć hy-

drograficzną: przecinają go dopływy Noteci Polka i Santoczna 

oraz dopływ Warty Kłodawka. Niewielkie rzeczki są charakte-

rystycznym elementem obszaru. Zachowały na tym terenie 

naturalny charakter. Płyną przez fragmenty starych lasów 

liściastych, głównie buczyn. 

 � Buczyny. Obszar Puszczy jest pozostałością rozległego kom-

pleksu buczyn pomorskich, występujących tu w  szerokim 

spektrum typów – od ubogich buczyn kwaśnych po żyzne 

buczyny z bogatym runem. Najlepiej zachowany zwarty kom-

pleks lasów bukowych znajduje się na południe od Barlinka.

 

 � Barlinek-europejska stolica nordic-walking. Miasto powiato-

we w woj. zachodniopomorskim, promowane jako centrum 

tego sportu. Wokół miasta wytyczono 7 tras o różnym stopniu 

trudności, o łącznej długości 50 km. 

 � Leśna Stacja Dydaktyczna w Lipach. Mieści się tu siedziba B-

-GPK oraz ośrodek przystosowany do prowadzenia przyrodni-

czych zajęć edukacyjnych. 

 � Szlaki rowerowe, piesze i  wodne. Przez Puszczę Barlinecką 

przebiega wiele szlaków rowerowych i pieszych oraz ścieżek 

edukacyjnych. Informacja: www.zpkwl.gorzow.pl

 � Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy. Położony jest na te-

renie gmin: Kłodawa, Barlinek, Strzelce Krajeńskie, Pełczyce 

i  Nowogródek Pomorski. Utworzony został w  październiku 

1991 r. Część południową Parku zajmuje Puszcza Barlinecka, 

skupiająca bory i lasy mieszane oraz liczne jeziora zajmujące 

rynny polodowcowe – m.in. jeziora Lubie i  Chłop. W  części 

północnej leży dolina rzeki Płoni.

 � Młyn Papiernia. Zabytkowy młyn z XVIII w. nad rzeką Płonią 

niedaleko Barlinka (woj. zachodniopomorskie). Niegdyś pro-

dukowano tu papier tradycyjnymi metodami. Obecnie od-

budowany, jest miejscem szeregu inicjatyw twórczych. Wraz 

z  przyrodniczym otoczeniem tworzy miejsce o  niezwykłym 

klimacie.

ÌZasięg buczyn w Polsce 
obejmuje dwa pasy: 
na północy i zachodzie 
są to buczyny 
pomorskie, natomiast 
w górach budują 
piętro regla dolnego, 
obecnie w większości 
zastąpione tam przez 
sztucznie wprowadzone 
świerczyny.

 � Rezerwat przyrody „Santockie Zakole”. Położony na 455 ha te-

renu zalewowego, z  licznymi starorzeczami, oczkami wodny-

mi oraz starodrzewiem dębowym (220 pomnikowych dębów 

szypułkowych). Ostoja ptaków, stwierdzono tu 177 gatunków. 

Gniazduje tu m. in. bielik, kania czarna i ruda, żuraw, gęgawa. 

Przez rezerwat prowadzi 8-kilometrowa ścieżka dydaktyczna.

 � Murawy kserotermiczne. Kompleks muraw kserotermicznych 

na krawędzi doliny Warty między Santokiem a Gorzowem na-

leży do najcenniejszych w regionie. Spośród charakterystycz-

nych roślin na uwagę zasługują tu m. in. dzwonek syberyjski, 

pszeniec polny, kłosownica pierzasta. W ostatnich latach du-

żym zagrożeniem dla kserotermicznych zbiorowisk roślinnych 

jest zarastanie przez obcy gatunek - barszcz Sosnowskiego, 

potężną, ponad 2 metrowej wys. roślinę inwazyjną, pocho-

dzącą z rejonu Kaukazu.

 � Ptaki. Obszar ujścia Noteci to również ważna ostoja ptaków. 

Oprócz rezerwatu „Santockie Zakole”, gatunki lęgowe i prze-

lotne wykorzystują rozległe tereny zalewowe dolin Noteci 

i Warty. Gniazduje tu m. in. derkacz, kropiatka, a w pobliskich 

miejscowościach, wyjątkowo licznie bocian biały, którego 

gniazda wzdłuż drogi i linii kolejowej z Gorzowa Wlkp. do San-

toka stanowią nie lada atrakcję.

 

 � Szlaki rowerowe i piesze. Przebiegają po obrzeżach obszaru, 

krawędzią wysoczyzny w  rejonie Gorzowa Wlkp., Czechowa, 

Santoka. Trasy niezwykle malownicze z widokami na Kotlinę 

Gorzowską, doliny Warty i Noteci.

 � Spływ Notecią. Szlak bierze początek w ujściu rzeki Drawy do 

Noteci (miejscowość Bielice). Następnie trasa spływu przebie-

ga przez Drezdenko, Gościmiec, Lipki Małe, Santok. W Santo-

ku Noteć uchodzi do Warty i  jest to naturalne przedłużenie 

spływu do Gorzowa Wlkp. Na całej długości spływu można 

znaleźć dogodne miejsca do biwakowania. Długość trasy 

spływu wynosi ok. 50 km. Przystań rzeczna Santok położona 

jest na prawym brzegu Noteci między mostem drogowym, 

a ujściem Noteci do Warty. Nadbrzeże o dł. ok. 300 m przysto-

sowane jest do cumowania statków pasażerskich i jednostek 

turystycznych.

 � Informacja turystyczna m.in. w Muzeum Grodu Santok (czyn-

ne codziennie), tel. 95 731 61 08.

 � Santok. Malowniczo położony na krawędzi dolinnej, u   zbie-

gu Warty i Noteci. Posiada bogatą historię sięgającą VIII w. 

We wczesnym średniowieczu ważny gród obronny i  siedziba 

kasztelanii. Liczne zabytki archeologiczne i historyczne ekspo-

nowane są w Muzeum Grodu Santok mieszczącym się przy. ul. 

Wodnej. W  samej miejscowości i  w  pobliżu wiele obiektów 

zabytkowych, m. in.: średniowieczne grodzisko, górująca na 

wzgórzu kamienna wieża obserwacyjna z XI/XV w., dzwonni-

ca wiejska szachulcowa z 1764 r., domy szachulcowe (najstar-

szy z 1825 r.). 

ÌKropiatka – ptak 
nieco mniejszy od 
kuropatwy, należący 
do rodziny chruścieli, 
żyjący na otwartych 
terenach bagiennych. 
Odżywia się drobnym 
pokarmem roślinnym 
i zwierzęcym. Na 
zimę odlatuje do 
południowej Europy 
i północnej Afryki. 

 � Park Narodowy „Ujście Warty”. Obejmuje centralną część ob-

szaru Natura 2000 o powierzchni 8074 ha. Krajobraz Parku 

to mozaika łąk, pastwisk, trzcinowisk i turzycowisk. Całorocz-

na ostoja ptaków. Zaobserwowano tu ponad 270 gatunków, 

w tym ponad 170 lęgowych.

 � Murawy kserotermiczne. Wykształcają się na stromych, połu-

dniowo-zachodnich wystawach krawędzi doliny Odry. Wystę-

pują tu zbiorowiska roślinności ciepłolubnej. Wśród gatunków 

flory m. in. 3 gatunki ostnic, pajęcznica liliowata, dzwonek 

boloński, mikołajek polny i wiele innych gatunków kseroter-

micznych. Fragmenty chroni rezerwat przyrody „Pamięcin”.

 

 � Zoo-safari w  Świerkocinie. Położone w  malowniczej okoli-

cy w  pobliżu Parku Narodowego „Ujście Warty”. Przebywa 

w nim ok. 600 zwierząt, które można obejrzeć z samochodu 

oraz pieszo, m. in. strusie, zebry, antylopy, wielbłądy, jaki. 

Poza terenem zoo znajduje się park rozrywki.

 � Rzeczpospolita Ptasia. Unikalna w  skali kraju inicjatywa To-

warzystwa Przyjaciół Słońska „Unitis viribus”, której celem 

jest klubowe zrzeszenie miłośników ptaków odwiedzających 

Słońsk. Każdego roku organizowane są zloty ptakolubów, ple-

nery i imprezy edukacyjne. 

 � Szlaki turystyczne i ścieżki edukacyjne: liczne szlaki piesze i ro-

werowe w rejonie Słońska, Górzycy i Kostrzyna; ścieżki eduka-

cyjne na terenie Parku Narodowego „Ujście Warty” oraz przy 

Muzeum Łąki w Owczarach. Info: www.pnujsciewarty.gov.pl; 

www.kp.org.pl. 

 � Zamek Joannitów w  Słońsku. Zamek rycerski wzniesiony 

w XV w. Był siedzibą komtura zakonu joannitów. Po pożarze 

w  1975  r. obecnie w  stanie ruiny. Dobrze zachowane grube 

średniowieczne mury pierwotnego założenia.

 � Miasto-twierdza Kostrzyn. Zespół fortyfikacji wzniesionych 

i użytkowanych pomiędzy XV a XX wiekiem w Kostrzynie nad 

Odrą i jego okolicach. Po zniszczeniu Kostrzyna w 1945r. (95% 

miasta), pozostawiony w ruinie. Obecnie, przedzielony grani-

cą polsko-niemiecką poddawany jest restauracji. Część udo-

stępniona do zwiedzania.

 � Muzeum Łąki w Owczarach w gminie Górzyca. Oprócz ekspo-

zycji w  budynku muzeum na temat trawiastych formacji ro-

ślinnych świata oraz środowiska łąk i muraw, wokół obiektu 

znajdują się ścieżki edukacyjne prowadzące przez malownicze 

pagórki z roślinnością kserotermiczną i rozległymi widokami 

na dolinę Odry. 

ÌOstnice – rodzaj traw, 
których głównym 
rejonem występowania 
są formacje stepowe 
Europy Wschodniej 
i Środkowej. 
Przystosowane do 
wysokich przyziemnych 
temperatur i silnego 
wiatru. Kwiaty 
ostnic wyposażone 
są w bardzo długie 
wyrostki (ości) 
malowniczo falujące 
na ostnicowych 
murawach.

ÌWrzosówki – przy 
Muzeum prowadzona 
jest hodowla 
owiec wrzosówek 
wypasanych na 
murawach. Są mało 
wymagające i bardziej 
odporne na choroby. 
Z uwagi na mniejsze 
walory użytkowe, 
hodowane są już 
wyjątkowo.  Kolor ich 
futra jest szary lub 
czarny.
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